O disposto nesta Lei aplica-se aos proventos de aposentadoria e de pensões
sujeitos a reajustes com base na remuneração do servidor ativo. 

Art.  11.  Ficam extintas  as  seguintes  funções  comissionadas  existentes  até  a  data
anterior à vigência desta Lei: 

I - 1.150 (mil, cento e cinquenta) funções comissionadas de nível FC-04; 
II - 51 (cinquenta e um) funções comissionadas de nível FC-03; 
III - 23 (vinte e três) funções comissionadas de nível FC-02. 

Art. 12. Esta Lei entra em vigor no dia 1º de janeiro de 2013, observadas as vigências